h^o est qd̄ pōit p̄hs 3: de ptibus aialius. ibi ipse pbat q̄ cor
nō pōt pati solonez cōtinui. nec apā in sui suba remanente
vita. qz facta pmutatiōe in p̄n^o: z si sit pauca maxima fit p̄-
mutatio in pncipiatis ortis ab hoc. eo q̄ pmutato z corrup-
to p̄n^o: nō est amplius ex quo fiat auxiliū alyz ex hoc or-
tis. Nūc autē cor est pncipiū vite z fundamentū torius cor-
poris vt plane oēs p̄hi cōcordāt. ḡ facta corruptiōe in ipso
z dissolone facta in ipso fiet dissolō z corruptio in toto cor-
pore cū nō amplius fiat ei auxiliū ab illo mēbro. z ideo si
fiat magnū vulnus in corde z pfundū statiz mori^t hō. Si
āt fiat in eo parū z supficiale pōt viuere p vñā diē vel p
vñā noctē. Sic ḡ vulnus in corde oīo est mortale z nunq;
sanat^r. ¶ Ex hoc apparz d̄ria vulneris qd̄ fit in corde z in
alyz mēbris q̄ hic ponit Auic. qz vulnus in corde nullo
modo pōt sanari. in alyz aut mēbris pōt aliquādo sanari
vt cū vulnus est leue: vt Auic. ponit z ēt dcm est. ¶ Si
aut vulnus fiat in dyafragmate. z itellige: vt dicit Hal. qz
fit in partibus neruosis dyafragmatis sicut sunt partes q̄
sunt in medio eius. partes enī laterales sunt magis carno-
se. z ideo citius recipiunt cōsolidationē: tunc tale vulnus
qd̄ fit in oibus partibus neruosis ipsius raro cōsolidatur
ppter duo. Primo qz tales partes neruose sunt: z ideo de
difficili consolidantur. ¶ Iterū etiā qz dyafragma semp
est in motu motus aut impedit cōsolidationē. z ideo vt
plm vulnus in eo nō sanatur. aliquādo tamen sanatur sicut
si sit parū z in etate puerili z cōplone humida. ¶ Si
militer etiā si vulnus sit in stomacho raro sanat^r. ¶ Est tñ
distinguidū: vt dicit Hal. qz si incisio nō sit cōcaua bene
solidatur ppter carnositatē maiore ex parte exteriori. Si
aut sit cōcaua penetrās ad latus aliud tunc rarissime con-
solidatur cū sit membrū neruosuz. z maxime ex pte iterio-
ri. Et est etiā alia cā ppter cibuz qui ipm aggrauat. Un̄ si
icisio penetrat vsq; ad latus intrinsecū ipedit^r a cōsolidatio-
ne. aliqñ tñ pōt cōsolidari sicut in pdictis cōditionibus q̄
dicte sunt in alyz. ¶ Si r̄ etiā isto mō: vt ibi dicit Hal. cō-
uenit in renibus. qz si penetret vulnus vsq; ad latus aliud
rarissime cōsolidat^r ppter decolationē v̄zine que fit in re-
nibus que qdē decolatio ipedit cōsolidationē. ¶ Intelligi
tñ: vt dicit Auic. in 3: q̄ vulnera que fiūt in renib^o sunt
facilioz sanatiōis q̄ illa que fiūt in vesica: qz renes sunt
magis carnosi q̄ vesica. ¶ Si r̄ etiā si vulnus sit in itelli-
nis subtilibus raro sanatur ppter neruositatem eoz. In
grossis aut intestinis bene cōsolidat^r z nō solū in etate p̄-
rili verū etiā in alyz etatibus ppter carnositates eozum.
Et ideo signanter dixit Hyp. aut aliq̄d̄ itestinozum grac-
ilium. ¶ Si aut vulnus sit in epate tūc est mortale ppter
fluxū sanguis qui seqtur: vt dixit Hal. Un̄ patientes mo-
riuntur anteq; vulnus solidetur. z hoc fit: vt dicit Hal. cū
sue vene icise sunt. z ideo dicit ipse. Arbitroz q̄ verum ov-
cunt qui dicūt q̄ vulnus epatis possit sanari cū icisio non
puenit ad cōcauitatē eius. z hoc est qz tūc nō seqtur tātus
fluxus sanguis. Si aut icisio pueniat ad cōcauitatē tūc
vtplm mori^t patēs ppter fluxū sanguis anteq; vulnus
solide^t. aliqñ tñ bene pōt solidari eo mō: sicut dictū est in
alyz. ¶ De vulnere aut pulmonis est sciēduz q̄ vulnera-
tio pulmonis aut est recēs aut antiq; si vulneratio eius est
recēs anteq; sanies in eo fiat. Tūc dico q̄ solidari pōt s;
qd̄ ponit Hal. in 5^o pticula de i. g. sani. Et pōt solidari siue
fiat a cā exteriori. s. ex vulneratiōe facta cū lancea sine a-
cā iteriori. ¶ Dico tñ q̄ etiā de difficili cōsolidat^r. qz vul-
nus pulmonis de difficili cōsolidat^r. z hoc est ppter motū
pulmonis. Membra aut vulnerata ad hoc vt cōsolident^r
necesse est vt quiescāt. qz ex motu ptes vulneris elongan-
tur z diuidunt^r. Cū ḡ pulmo sit semp in motu. ideo vuln^o
eius difficulter cōsolidatur. Si aut vulneratio eius sit an-
tiqua vt qz iaz in ea sanies colligatur tūc talis vulneratio

insignis vulnere
cordis Avic. cels.
et glg. cum g. iud.
comemina

se vulnere signat
vni d. r. p. v. a. g. n.
an d. s. s. l. o. h. m.
ho m. e. u. y. q. i. a. o.
o. i. e. f. e. r. e. s. s. e.
q. r. i. l. l. e. p. a. r. i. u. l. u.
o. m. a. t. e. z. o. r. i. m.
h. t. r. a. d. e. x. a. n. t. u.
o. m. o. n. o. i. r. o. m. a. g.
h. i. a. n. e. s. e. q. u. i. b. u.
m. o. n. i. s. s. u. m. a. r.

aliquando exit ex
rebro humiditas
aliquando exit
stantis.

Cap. qd̄ vulnere cordis mortale qd̄ cum sit
p̄n^o ap̄m v̄tē dcm̄ p̄n^o v̄tē oīa
bro novezo v̄tē dcm̄ p̄n^o v̄tē

Duo dubia sicut in xij An...
60...
vulnere in...
dolor...
apate...

pulmonis appellat p'risis et hac impossibile est sanari sine...
fiat a ca interiori sive a ca exteriori sicut ponit oes aucto...

Et quando vulnus est in loco in quo o3 vt ve-
hemens fiat dolor et apa sic s' capita lacertoz et
posteriora eoz et p'rie illoz qui sunt nervosi
et non accidit apostema significat illud nocu-
mentum intrinsecum ad quod conuertunt ma-
terie: et no pueniunt ad vulnus.

In pre ista Auic. cu ondit in gbus mebris vulnere sunt
piculosa et mortalia s3 q vulnere. h ondit in gbus mebris
vulnere sunt piculosa et mortalia supposita qdaz coditioe
cu dic. Et qn fiat vehemens dolor. i. ad qd vuln' qn e in ta-
li mebro dz seq vehemens dolor et apata. i. tumores i p'rib'
circustatib' vulneris. sic sunt capita lacertoz et posteriora
eoz. i. sic sunt vulnere sca in capitib' lacertoz et finib' eoz.
i. p'pe. s. in capitib' et finib' illoz. s. lacertoz q sunt ner-
uosi. i. in qb' sunt multi nerui. qz qn vulnere fiut in talib'
mebris tuc ad ea dz seq vehemens dolor pp subtilitate me-
bri et no accidit apa. i. et no accidit tumor in p'rib' circustat-
tib' vulneris isto3 mebro3 significat id. s. no accidere tu-
more in vulnere taliuz mebro3 nocumetu itrisecu ad qd
conuertunt maie. i. significat B qd hu'iditates et virulentia q
debet venire ad vuln' disp'gu' p mebra iteriora sic p ner-
uos. et p nris pnt iducere spasmu p mixtionem ronis et febrez
q in vulnere mortalia sunt. sunt g bec vulnere q accidunt
in bis mebris mortalia sca hac suppone. s. q no accidat tu-
mor in vulnere q dz accidere i ipso qn est in talib' mebris

Sed circa istam (sic sunt capita lacertoz et.
pre pot cadere duplex dubi-

tatio. Una dubitatio e q sint vulnera in qb' o3 vt fiat ve-
hemens dolor et apa. et qre in bis debeat fieri vehemens do-
lor et apa. Alia dubitatio e. vtru istis vulneribus accidere
apa sit bonu sic dic Auic. et arguit ad B. qz videt q apa ac-
cidere in talib' vulnerib' sit malu. p'rio qz Auic. dic in lra
q vulnera in gbus dz tumor apparere sunt illa q accidit
in finib' lacertoz maxie neruoz. p B vt inui q e maxi-
me in vulnerib' q accidit in mebris neruosis. Tuc autez
Aly. in dispone regali. ca. de vulnerib' neruoz dicit q qn
vuln' in neruis ceciderit aut illis prima no oportebit car-
ne supinducere donec multi traseat dies et ab apate secu-
rus fueris. si eni neruis apa acciderit secur' no eris a spasi-
mo q ad cerebrum attinget et patiet' pdet. g videt q hoc di-
cat Aly. q apa accidere in talib' vulnerib' est pnciosus.
Iteru etia hoc ide vult Auic. ca. de vulnerib' neruoz. di-
cit eniz q tota itentio in talibus vulnerib' est in sedando
dolor' qz dolor et apostema pnt ee ca spasmu. g ista supue-
nire i tali vulnere e malu. Auctores ponit q qn aposte-
ma iungit cu vulnere vt cu vlcere tuc apa ipedit curatio-
ne vulneris et vlceris et pus o3 curari apa q3 vlcus vel vul-
nus. curato aut apate curat vlcus vel vulnus. g tuc apo-
stema supuenire vulnere vel vlceri est malu cu ipedit cu-
ra eius. Ampli' aut due egritudines naz magis molestae
qua vna. Lu g qn apa iungit cu vulnere sint due egritudi-
nes. magis g molestae na a vulnere et ab apate q3 si ibi eet
solu vuln' e g no bonu supuenire apa vulnere vel vlceri:
imo malu. Ad pma dubitatione est o3m q vulnera in
gbus o3 q vehemens fiat dolor et apa sunt vulnera que ca-
dunt in extremitatib' et in finib' lacertoz neruoz: sicut
Auic. dicit. et talia vulnera q cadunt in extremitatib' lacer-
toz sunt sic vulnera q fiut in fine qsi iuncturaz: sic sunt il-
la q accidit trib' 3. supra genu vel infra genu et sic sunt illa
q accidit supra iunctura manus. et sic de alijs osimilibus.
Itē etia vulnera in gbus o3 vt vehemens fiat dolor sūt
illa q accidit in neruis sic punctura in neruo et icisio ipsi'
p trāuersum et etia vulnera q cadunt in mebris in qb' sunt
nerui et chorde vel in mebris vicinis bis mebris. Iteru et
talia vulnera sunt vulnera q fiunt in capite cu cōtusione
et fractura ossis. Ca aut qre in oibus istis dz fieri vehe-
mens dolor est rōne sensibilitatis membri. na qto vulnus
fit in mebro sensibiliori tato psequitur ipm maior dolor. rō-
ne aut maioris doloris psequ' apa magis in bis q3 in alijs.
qz dolor exacuit reuma. et d' a Hal. in teg. et d' et in illo de
igenio sani. q nihil est causa apatis sic dolor. Sic g appet
q in bis vulneribus dz sequi vehemens dolor et apostema.
Ad scō3 aut qd qrit. s. vtruz apa accidere in vulnerib'
taliu mebro3 sit bonu. Dōm e q duplr pot itelligi q apa
supueniat vulnere isto3 mebro3. Uno: pot itelligi q apa
supueniat vulnere B e q totu vulnus apat ita q ptes me-
bri in q e vuln' itrisece et extrisce et et circustates apent.
Et si sic itelligat sic dico q apa supuenire vulnere vel vl-
ceri e malu p via signi. et p via cae. Per via signi qz signifi-
cat ma3 disp'gi p neruos. B aut e malu. Iteru et e malu
p via cae. qz rōne apatis ibi gnat maior molestia et gnatur
et ibi extētio i neruo et repto. Un pot cari spasm'. B aut est
malu in vulnere. et de tali apate arguunt argumeta p dca
q no e bonu ipm supuenire vulnere sic appet subtilr itue-
ti. Alio: pot itelligi qd apa supueniat vulnere B e q tumor
apparet in p'rib' circustantib' vulnere et id apa appere in
vulnere taliu mebro3 e signu bonu. et ip3 no appere est si-
gnu malu. Dico tñ signater i vulnere taliu mebro3. qz
i vulnere canoso simplici qcuqz tumor appeat ibi no e bo-
nu: eo q ipedit cura simplicē ei. s3 i vulnere taliu mebro
ru talis tuor apparēs e signu bonu. Naz tal tuor qn appet
i p'rib' exteriorib' circustantib' significat ma3 et hu'iditates
venire ad ptes exteriores et no disp'gi p mebra iteriora. vñ

De colly...
vulnerib' p'prie...
ingere malum...

significat securitatē spāsmi et p̄mixtiōis rōnis. et etiā signi-
ficat securitatē ap̄atis in neruo in quo ē maxim⁹ timor. et
iō tale ap̄a apparere in vulnere est bonū. Et hoc est qđ di-
cit Hyp. in vna pticula affo. Quibuscūq; tumores in vul-
neribus apparēt nō valde spāsmant neq; īfaniūt rē. Quā-
do aut talis tumor nō apparēt tūc significat nocumētū i-
trinsecū ad qđ ouertunt m̄ae et nō pueniūt ad vuln⁹: vt di-
cit Auic. Et iō tūc est dubiū de spāsmo et p̄mixtiōe rōnis et
ap̄ate nerui et alijs malis acc̄tib⁹. p̄pter qđ talē tumorēz
nō apparere in vulnere est malū. Et hoc est qđ dicit Hyp.
in eadē pticula. Si in vulnerib⁹ magnis et fortibus tumor
nō appareat magnū malū. laxa bona. cruda mala. Et d̄ ta-
li ap̄ate itelligit Auic. cū dicit qđ ip̄m nō apparere est ma-
lū. Argumēta aut in hui⁹ arguūt de ap̄ate itelligendo alio
modo: vt dictū est. Deinde cum dicit.

Et o3 vt tu obserues illud qđ dicemus in ca-
pitulo vlcere. de iudicijs in qbus cōmunicant
vulnera et vlcera. et post posuimus ea vsq; il-
lud attēdetes ad illud qđ est cōueniens.

In pte ista Auic. postq; posuit qđā indicia mortis et picu-
li vulnerū put fiunt in qbusdaz mēbris oñdit hic qđ qđaz
sunt etiā alia indicia vulnerū obseruāda que qđē indicia
qz cōia sunt vlcerebus et vulneribus postposuit ea dicēda
in tractatu vlcere. sunt ḡ ibi regrenda. Que aut sint ista i-
dicia in qbus cōicēt vlcera et vulnera apparebit in tracta-
tu vlcere. nā multa sunt indicia de vlcereb⁹ que qdez pos-
sunt applicari vulneribus et quo ad theorica et quo ad pra-
ctica fm qđ ibi apparebit. Dicit ḡ Auic. Et opz vt tu obser-
ues rē. et post posuimus ea. s. vsq; ad tractatū de vlcerebus
attēdetes ad id qđ est cōuenientius qz magis pueniens
fuit ea tradere ibi qđ hic. et hoc ideo qz forte magis erat ne-
cessariū declarare illa iudicia in vlcerebus qđ in vulnerib⁹
vel forte qz illa iudicia magi appropriant vlcereb⁹ qđ vul-
neribus licz etiāz possint applicari vulneribus: et ideo con-
uenientius fuit ea tradere ibi qđ hic. hoc aut totū meli⁹ ap-
parebit qñ exponem⁹ illū tractatū si deus voluerit.

Sermo v̄lis de cura vulnerū. CAP. III.

Vlnus carnosus non effiatur quin aut
sit sectio plana recta aut sectio rotūda
aut h̄is latera: aut sectio cuz diminu-
tione aliq̄stule carnis. et qñq; est pro-
fundū penetrās et qñq; discoopertum.

Supius Auic. posuit quādā sūmā de iudicijs mortis et pi-
culi quorūdā vulnerū. In ista pte exequit de vulneribus
spāliter ponēdo curaz p̄dictoz. et in isto ca: p̄ncipalr itēdit
ponere curā vulnerū carnosoz nō penetrātū. Is aut Auic.
hic faciat aliquā mētionē de vulnerib⁹ q̄ fiūt in neruis: tñ
h̄ nō facit p se hic: cū postea de vulnerib⁹ neruoz Auic. fa-
ciat quēdā tractatū. Diuidit aut id capl̄z in pres duas. In
p̄ma pte Auic. ponit curā cōplete vulnerū carnosoz nō pe-
netrātū in qb⁹ vulneribus nō est magnus timor. In sc̄da
pte Auic. tāgit aliqd de cura vulnerū mēbroz neruoz
in qbus. est magn⁹ timor licz h̄ faciat Auic. icidentalr et nō
p se vt dictū est. 2⁹ ibi (Et de vulnerib⁹ sunt qđā habētia
timorē.) Circa p̄mā pte Auic. ponit curā vulnerū carnosoz
rū. Et duo facit. qz p̄mo ponit quādā distinctionē vulne-
z carnosoz. in 2⁹ pte exegitur curā illoz. 2⁹ ibi (Et vnicuiq;
est regimē.) Dicit ḡ p̄mo vlnus carnosus rē.

Sed circa istam pte sunt tria itelligēda. Pri-
mū est itelligēdū circa rubri-
cā Auic. **Nā** Auic. dicit in sua rubrica qđ iste sermo est
sermo v̄lis de cura vulnerū. Nō enī iste sermo videt v̄lis
cū Auic. tangat hic in spāli curā oīum vulnerū carnosoz
et nō facit amplius in sequētibus aliud capl̄m spāle de cu-
ra ipsoz. Dōm est ad hoc qđ qñ Auic. dicit qđ iste sermo est

v̄lis nō d̄z itelligi qđ sit v̄lis. vt qz postea faciat alia capl̄a
spālia de cura istoꝝ vulnerū. et istud capl̄m sit soluz sicut
v̄le ad illa. imo itelligendo illo mō ille sermo est spālis de
cura vulnerū carnosoz. et p̄pter hoc dixi in diuidēdo itel-
ligēdo isto mō et qđ Auic. exequit hic de cura vulnerū spe-
cialiter. sed pōt itelligi qđ iste sermo est v̄lis. qz in isto capi-
tulo Auic. tangit de cura oīum vulnerū carnosoz. et etiāz
tangit aliqd de cura vulnerū neruoz. qz ergo tangit ali-
quid de cura oīum vulnerū carnosoz et etiā aliquid de cu-
ra vulnerū neruoz. ideo pōt dici iste sermo v̄lis. qz de
omnibus vulneribus tāgit aliqd licz nō tractet de eis so-
lūmodo v̄l: imo tractet etiam de eis modo spāli. **Uel**
posset dici iste sermo v̄lis. quia qđq; Auic. in isto capitulo
determinat specialiter de cura vulnerū carnosoz. nihil o-
minus tamen Auic. etiam in isto caplo ponit quandam
curam cōm omnibus vulneribus carnosoz. et nō solū est
cōis omnibus vulneribus carnosoz: imo etiam oibus vul-
neribus fm qđ post statim videbitur. qz ergo hic Auic. po-
nit canones generales curationis vulnerū et speciales. iō
potest dici iste sermo vniuersalis fm qđ dicit rubrica Auic.
Sed qđ est itelligendū circa istam partē est
de diffinitione vulneris. Circa hoc autem breuiter itelli-
ge quid est vlnus. nam vlnus est solo continui manife-
sta ex recenti tempore facta. In hoc quod dicitur solutio
continui tangitur genus ipsius vulneris. in hoc autēz qđ
dicitur manifesta tāgitur differētia vulneris per quā dif-
ferret ab attractiōe et cōrūsiōe et similibus. nam attractio
et cōrūsiō et similia sunt solutio cōtinui ex recenti tempore
facta. sed nō est in eis solutio cōtinui manifesta. imo quan-
do fit in eis solutio cōtinui manifesta dicimus qđ est ibi
attractio cuz vulnere. bene ergo dictū est vlnus est solu-
tio cōtinui manifesta. in hoc autē qđ est ex recenti tempore
facta tāgitur differētia ipsius vulneris ad vlcus. nam vlcus
bene est solutio cōtinui manifesta: sed nō ex recēti tē-
pore facta. imo quādo vlnus antiquatum est et nō cōlo-
lidatur: sed iam facit saniem et pus tunc nō amplius dicit
vlnus sed vlcus. et ideo vlcus dicitur plaga putrida. vlnus
autē d̄ plaga recēs. Apparet ḡ dictā diffōnē assignari
esse bonā. **Tertiū** qđ est itelligēdū circa hāc pte est de
distictiōe vulnerū. **Propter** qđ itellige qđ vln⁹ pōt di-
stingui et diuidi multis modis. Nā vno: distinguit vln⁹
ex pte sui. alio: distinguit put cōparat ad mēbrū. Distin-
guit autē ex pte sui isto mō. qz vulnerū aliud est simplex
aliud est cōpositū. Vln⁹ simplex est: vt dicit Gal. 3: de ige.
fani. cui nō associat alius morb⁹ vel aliud acc̄tis: vel alia
causa. Vlnus autē cōpositū est cui associat alius morb⁹
cui est vlnus cui associat ap̄a aut mala cōplo aut p̄rūsiō
aut diminutio carnis vel cutis. vln⁹. n. qđ ē cū diminiōe
ne carnis vel cutis ē vln⁹ cōpositū. et in eo duplex itētio
curādi sic appet p̄ Gal. in reg. 23: de ige. fani. aliō acc̄tis sic
est vln⁹ cui associat dolor. Alia cā sic vln⁹ qđ iā ē altera-
tū ab aere. Nā statū qñ vln⁹ alterat ab aere fit cōpositū et
nō ampli⁹ curat vln⁹ vt simplex: imo curat vt vln⁹ cō-
rūsiū. s. p̄ cū emplis digestiuis donec fiat pus: et postea cū
mūdificatiuis saniei: et vltio cū exiccatis sic appet p̄ Albu.
ca: de vulnerib⁹. Dec ē ḡ distictio ex pte sui. s. qđ vulnerū
aliō ē cōpositū et aliō simplex. **Intellige** qđ ista distictio
vulnerū ē magi cēntial et ḡnalis oī alia et ad ip̄az oēs spēs
vulnerū reducūt. **Distiguit** at vln⁹ alio: i cōparatiōe ad
mēbz. Et h̄ ē dupl̄r. v̄l cōpando ip̄z ad diuersitatē mēbro-
rū et rē distiguit vln⁹. qz vln⁹ aliō ē neruosū. aliō ē cāno-
sū. aliō ē ossuosū. et aliō ē qđ fit i mēbr̄ exteriorib⁹. aliō at
ē qđ penetrat vsq; ad mēbra interiora. **Uel** distiguit vul-
nus i cōparatiōe ad vnū mēbz. Et h̄ ē mltipl̄r. qz qñz distin-
guit rōne figure quā recipit i mēbro. Nā qđā ē vln⁹ qđ
est sectio plana recta. aliō ē vln⁹ rotūdū. aliō at h̄is late-
ra. qñq; autē distinguit rōne ei⁹ qđ auferit. i. a membro nā